extent that the licence holds, it is agreed that he to whom the licence was conceded has a right of using that thing.⁴¹ This connection is controlled by the fact that John posited an absolute dichotomy between just and unjust acts, which was fundamental to his whole position in the poverty controversy. Thus, in response to Michael of Cesena's claim that a licence is different from a right,⁴² John countered by asking whether this licenced use was supposed to be just, unjust, or neither.

If he says "unjustly," it certainly agrees with the aforesaid constitution [ACC], which maintains that he who uses without a right uses unjustly. If he says that he uses justly, it follows consequently that he uses by right—for what is done justly is also done by right: X 5.40.12;⁴³ C. 14 q. 4 c. 11. If, however, he says that the one to whom the licence is conceded uses neither justly nor unjustly, this is false. For it is impossible that an individual human act be indifferent, that is, neither good nor evil, neither just nor unjust. For since it is called a human act which proceeds from a deliberate will, and, consequently, which acts for some end which it recognizes as the object of the will, it is necessary that, if the end of the act is good, that the act itself be good. If, however, the end is evil, it is necessary that the act be evil.⁴⁴

Since there are no indifferent actions, it is possible to say that every act is

41. *QVR* § 64 (571): "Si enim aliquis licentiam concedat alii utendi re sua usibili, ita quod licentia teneat, constat quod ille habet ius utendi re illa, cui licentia est concessa."

42. *App. mai.* (G/F, 264); *Appellatio in forma minore* (G/F, 438).

43. This decretal has been discussed by Tierney (1991), 457–66 and (1997), 124–6; as he has noted, John interpreted this ambiguous passage contrary to the earlier canonistic tradition.

44. *QVR* § 65 (573): "Si dicat quod iniuste, concordat utique cum constitutione praedicta, quae vult quod qui sine iure utitur, utatur iniuste. Si dicat quod iuste utitur, sequitur per consequens quod et iure: quia quod iuste fit, et fit iure, Extra, *de verborum significatione*, c. *Ius dictum*; xiv, q. iv, c. *Quid dicam*. Si autem dicat quod ille, cui est licentia utendi concessa, nec iuste utatur nec iniuste, hoc falsum est. Impossibile est enim actum humanum individualement indifferentem esse, id est nec bonum nec malum, nec iustum nec iniustum. Cum enim actus humanus dicatur, qui ex deliberata voluntate procedit, et per consequens qui fit propter aliquem finem, qui quidem obiectum noscitur voluntatis, oportet quod si finis actus sit bonus, quod et ipse actus sit bonus; si vero finis sit malus, oportet quod actus sit malus." See *ACC*² 188–192 (245) for a similar point about simple use without a right of using.